
ATTO N. DD 1562 DEL 06/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE CUI CONCEDERE
CONTRIBUTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  INNOVATIVI  AL  FINE  DI  CREARE
OPPORTUNITÀ SOCIALI E CULTURALI NEI QUARTIERI NIGUARDA E SAN SIRO INTERESSATI
DAL  PROGRAMMA  PINQUA  (PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITÀ
DELL'ABITARE) –
APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E  DELLE
GRADUATORIE

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Foglio Angelo - Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

1



IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)

PREMESSE

• con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  891 del  25/07/2024 sono stati  approvati  gli  indirizzi  per
l'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
innovativi al fine di creare opportunità sociali e culturali nei quartieri Niguarda e San Siro interessati dal
programma PINQUA (Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare);

• con  determinazione  dirigenziale  n.  10219  del  04/11/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
innovativi al fine di creare opportunità sociali e culturali nei quartieri Niguarda e San Siro interessati dal
Programma PINQUA (Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare); 

• in data 05/11/2024 l’avviso è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Milano, con
termini di pubblicazione e scadenza per la trasmissione delle richieste di contributo previste alle ore
12.00 del 09/12/2024;

• con determinazione dirigenziale n. 11324 del 02/12/2024 sono stati prorogati i termini di pubblicazione
dell’Avviso e per la trasmissione delle richieste di contributo sino alle ore 12.00 del 16/12/2024;

• entro i termini di cui sopra sono pervenute n. 24 domande di partecipazione, di cui 11 relative all'ambito
territoriale San Siro e 13 relative all'ambito territoriale Niguarda;

• pertanto, con determinazione dirigenziale n. 11934 del 17/12/2024 sono stati nominati i componenti
della Commissione di valutazione; 

Considerato che:

• l’Avviso  prevedeva  la  trasmissione  della  domanda  di  partecipazione  e  di  tutta  la  documentazione
richiesta nelle modalità indicate dallo stesso esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata da
inviare all’indirizzo: pol.abitative@pec.comune.milano.it;

• le  proposte  progettuali  presentate  devono  avere  evidente  impatto  sociale  in  uno  dei  due  ambiti
territoriali di Niguarda o San Siro e nel loro immediato intorno, così come rappresentato nelle schede
allegate all’Avviso (allegati n. 1 e n. 2);

• per ognuno dei due quartieri  indicati  è stata stilata una graduatoria dei progetti  ricadenti in ciascun
ambito;

• il  punteggio  minimo  che  i  progetti  devono  conseguire  per  essere  collocati  utilmente  in  ciascuna
graduatoria è di punti 60 su un totale massimo di punti attribuibili pari a 100, mentre al di sotto di tale
punteggio la proposta non è ritenuta idonea al finanziamento;

• i criteri e le modalità per l’assegnazione dei punteggi alle proposte progettuali sono precisati all’art. 9
dell’Avviso; 

Dato atto che: 

• la Commissione di valutazione si è riunita nelle seguenti date:

• seduta n. 1 - 27/01/2025;
• seduta n. 2 - 28/01/2025;
• seduta n. 3 - 30/01/2025;
• seduta n. 4 - 13/02/2025;
• seduta n. 5 - 18/02/2025;

• il processo di valutazione eseguito dalla Commissione è dettagliatamente riportato nei cinque verbali di
valutazione comparativa depositati presso gli uffici della Direzione Casa – Area Politiche per l’abitare e
Sostegno alla Fragilità Abitativa;

• il lavoro di istruttoria amministrativa è stato effettuato dalla Commissione di valutazione, in particolare
per quanto attiene alla verifica dei documenti presentati dai soggetti proponenti in relazione a quelli

2



previsti dall’Avviso pubblico all’art. 5 lettere a) e b);
• al termine della verifica sulla documentazione presentata e sul possesso dei requisiti amministrativi,

sono  risultate  non  ammissibili  alla  valutazione  n.  3  istanze  di  contributo  per  carenze  nella
documentazione trasmessa per la quale era prevista l’esclusione ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso e/o per
mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 3 dell’Avviso;

• in esito al completamento della valutazione delle proposte progettuali sulla base dei criteri prefissati
dall’Avviso, la Commissione ha stilato le seguenti graduatorie, rispettivamente per l’ambito territoriale
San Siro e per l’ambito territoriale Niguarda:

Ambito territoriale San Siro

Posizione Soggetto proponente Punteggio 

1
Associazione  Comunità  Nuova  onlus
(Capofila)
Cooperativa Sociale Comunità Progetto

72

2

Fondazione  Terzoluogo  ETS  (capofila)
Codici  Cooperativa  Sociale
EQUA  Cooperativa  Sociale
Associazione Culturale Quindici19

71,5

3 Fondazione Sole Terre ETS 71

4 Fare Assieme APS 69,5

5
APS Le Compagnie Malviste ETS (Capofila)
Contamina APS

65,5

6

Associazione  Culturale  Landscape
Choreography (Capofila)
RECUP Associazione di Promozione Sociale
Associazione  A.L.F.E.
Fuoriluoghi SCS

65
   Ammessa e non finanziata per

esaurimento risorse

7 Verdeacqua SCS Impresa Sociale
64

   Ammessa e non finanziata per
esaurimento risorse

- Paloma 2000 Cooperativa sociale Onlus
Non idonea

   al finanziamento

- Medicinema Italia ETS
Non idonea

   al finanziamento

-
Comitato  di  Quartiere  San  Siro  (Capofila)
PUNTO.IT
A.S.D. T.T. Aquile Azzurre

Non ammissibile
   per incompleta documentazione

di cui all’art. 5 lett. a) e b)
dell’avviso

- Tech 7 ETS

Non ammissibile
   per mancanza dei requisiti
richiesti all’art. 3 lett. c. e f.

dell'avviso – documentazione non
integrata

Ambito territoriale Niguarda

3



Posizione Soggetto proponente Punteggio

1 Associazione Vitality Impresa Sociale 76

2 Associazione culturale Partechipazione 73,5

3
Fondazione  DAR  Cesare  Scarponi  ETS
(capofila)
Associazione Eppoi

73

4 Associazione Culturale Atelier Teatro 70,5

5 Diapason Cooperativa Sociale 69

6 Comitato territoriale CSI Milano APS 66,5

7 Fondazione ACRA ETS 65

8
La  Ditta  -  Ditta  Gioco  Fiaba  Associazione
culturale ETS

60,5
   Ammessa e non finanziata per

esaurimento risorse

- Associazione teatro della cooperativa
Non idonea

   al finanziamento

-
Insula  Net  -  Società  cooperativa  impresa
sociale

Non idonea
   al finanziamento

- Medicinema Italia ETS
Non idonea

   al finanziamento

- Grotta del Mago APS ETS
Non idonea

   al finanziamento

-
Associazione  ISTMI  ETS  (capofila)
Visual  Conteiner  ETS
Associazione culturale Teatrino al Rovescio

Non ammissibile
   per incompleta documentazione
di cui all’art. 5 lett. b) dell’avviso

Preso atto che la Commissione:

• ha stabilito che le risorse disponibili indicate all’art. 7 dell’Avviso pari a 250.000,00 €/anno vengono
suddivise in parti uguali tra i due ambiti territoriali prevedendo quindi una spesa massima ammissibile
pari a 125.000,00 €/anno per ciascun quartiere; 

• ha ammesso il finanziamento di n. 5 proposte progettuali per l’ambito territoriale San Siro e di n. 7
proposte progettuali per l’ambito territoriale Niguarda;

• ha evidenziato la presenza di voci di spesa riportate all’interno di alcune proposte progettuali che non
appaiono  giustificabili,  in  considerazione  di  quanto  previsto  all’art.  8  (Spese  ammissibili  e  non
ammissibili) dell’Avviso e della necessaria proporzionalità tra i costi indicati e le attività previste dal
progetto, raccomandando agli uffici competenti una successiva verifica. 

Dato atto che le graduatorie saranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Milano nella sezione –
“Bandi e Avvisi” ad avvenuta esecutività della presente determinazione;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

4



✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ l'art. 12 della Legge 241 del 7/8/1990;

✔ l'art. 6, comma 2 del Decreto-Legge n. 78/2010 convertito, con modificazioni, in Legge 30 luglio
2010 n. 122;

✔ il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici  e  privati  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  n.  241/90,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 749 del 20 dicembre 1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio
2025 avente a oggetto "Documento Unico di  Programmazione (DUP) e Bilancio di  Previsione
2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

• di approvare l’esito della procedura di valutazione comparativa delle istanze di contributo di cui al
richiamato Avviso pubblico, risultante dai lavori svolti dalla Commissione; 

• di  adottare  le  due  graduatorie  stilate  dalla  Commissione  di  Valutazione,  una  per  ciascun  ambito
territoriale, così come riportate in narrativa;

• di disporre la pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale del Comune di Milano nella sezione
– “Bandi e Avvisi” per trenta giorni consecutivi, ad avvenuta esecutività della presente determinazione;

• di dare atto che l’Amministrazione Comunale procederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati
nella domanda di partecipazione per i soggetti dichiarati idonei; il difetto dei quali rappresenta causa di
esclusione dal finanziamento e costituisce causa di risoluzione della convenzione ove già sottoscritta; 

• di dare atto che il Direttore competente provvederà ad assumere tutti gli atti necessari e conseguenti
all’adozione del presente provvedimento; 

• di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)
Angelo Foglio (Dirigente Adottante)

5


		2025-03-06T09:01:41+0100
	Angelo Foglio




